SHENIMET SPJEGUESE

A& Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 3228 dt 29 04 2004 *Per Kontabiliietin dha Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kentabel | aplikuar - Strdartat Kombetare te Kontabilietit ne Shgiperi{SKK 2;)
3 Bazae pergatiies se PF ; Mbi bazen e kancaptit te materialitetit (SSK 1. 1-3)
4 Parimat baze per pergatitien & Pasqyrave Financiare: [SKK 1,40 - 90)
1. Parimi | njesise ekonomike: mban ne llogarite & saj akfivet detyrim et dhe
ransaksionet ekonomike te veta
2. Parimi i vijimesise: vepnmtaria akonomike & njesise song raportusa eshte o siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderpreren e aktivitatit e saj.
3. Kampensimi: midis nje aktivi dhe nje pashi ruk ka | ndersa midis to ardhurave dhe
shpenzimeve ka vatem ne rastet qe lejohan nga SKK
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshle realizuar ne masen g plate par e
qene te garta dhe te kuptushme par perdorues te jashtem qe kane njchurite pergjithasame ta
j me ne tushen & i
5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tj Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetam per zara materiale
6. Besushmeria per hartimin & Pasqyrave Financiars eshte o SiJuruar pasi nuk ka
gabimea materiale duke zbatuar parimet @ meposhteme
- Parimin e paragities me besnikeri
- Parimin & perparasise se permbajtjes ekonomike mbi farman ligjora
- Parimin & paaneshmerise pa asnje influsncim te gellimshem
- Parimin & maturige pa aptimizem te teperuarpa nan & mbideresim te gellimshem
- Parimin & plotesise duke paraqitur nja pamje te vertets a te drajte te PF
- Parimin & gendrushmerise Per ta mos ndryshuar politikat e metodat kontabal
- Parimin & krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Politikat kontabé!

Per p ktimin & kostas se i eshte zgjedhur metoda "FIFQ" | hyrie & para |
dalje & pare (SKK 4
Vleresimi fillestar | nje slemanti t= AAM e plotasen kritaset per njohje si akiiv ne bilane
eshta vieresuar me kosto. (SKK 5;]
Per prodhimin ose krjimin a AAM kur kjo financahet nga nje hua kostat & huamarnes (dhe
intaresat) eshle metoda e kapitalizimit ne koston @ aktivit par periudhan e invastmit (SKK 5. )
Per vl i i AAM eshte zgjedhur madeli | kostos duke | paraqitur ne
bilane me kosto minus amortizimin & akumuluar (SKK 5; )
Per llogaritien & amartizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone skonomike ka percaktuar si metoda
t@ amortizimit te A Ag) M metaden & amortizimit mbi bazen e viefles se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistamit fiskal ne fugi dhe kankratisht -
- Per ndertesat me 5 % te viattes sa mbetur.
- Kompijutara e sisteme informacioni ma 25 % re viettes se mbetur
- Te gjitha AAM te fiera ma 20 % ta viaftes so mbeur
Per llogaritien e amartizimit te AAJM {SKK 5! } njesia ekonomike raporiuesa ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen @ amortizimit 15 % ne vit.

Reteranca

AKTIVET AFAT SHKURTERA

Aktivel monetare

1.1 Emrii Bankes Monedha | llogarise Viera ne Kursi Vlera ne

vaiute fund vitit leke
Union Bank Elbasan ALL B33.09]
Union Eur | Eur 24 123 3022
I
12
Totali 3,855
Arka
Totali

Iny me

21 Ne fituj prondsie 18 njgsive skanomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive skonomike brenda grupit
22 Aksionet e vela

Shogeria nuk ka riblerje ta aksione te emetuara me pare nga ana jone
23 Ta fera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te fiara financiara te imvestuara

Té& drejta té arkétueshme
|31 Nga akfivitet | shingtezimit
| Klignte per mallra produkte & sharbime
| Fatura te pa likuiduara nen nije wit E
| Fatura ta pa likuiduara mbi nje vit
Zivderasimi i te drejave dha detyrimavi

Inventari i klienteve bashkangjitur
32 Npa nigsité ekonomike branda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimandaj njesive akonomike brenda grupif

a3 Nga nfdsité ekanomike ku ka interesa plasdmamdsg
Shogeria nuk te drejta dha detyrime ndaj njésive ek ike me nterasa pj 58

34 Te fara
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Té& drajta pér Fu arkétuar nga proceset giyqésore

Parapagime & dhéng

Tatim mbi ta ardhurat personale {taprica debitare)

Tatime 1& tjera par punonjésit {taprica debitora)

Tatim mei fitimin (taprica dehitora)

Shteti- TVSH pér tu marr

Té fjora tatima pér ty paguar dhe pér tu kityer

Tatimi né burim (teprica debitore)

Té drajta dhe datyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (feprtica dehitora)
Té drejta par tu arkétuar nga shitjet @ lefrave me viara

Qera financiare (kur 8shta afatshkurar dhe ka tepricé debitara)
Dabitaré: 18 tieré, kreditora 16 fieré (leprica dabitore)

Liogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim | ta drejtave dhe detyrimave (i datajuar par ¢da za si me siper)

Mapital l'nénsh.kruara'panaguar
Kapital i nénshkruar giithsej
Kapital i nénshkruar | paguar

ta
Lénde e paré dhe materiale 6 konsumueshme
Materiale ndihmeés
Landa diegése
Fjasé ndémimi
Materiale ambalazhimi
Materiale 1 tiera
Inventari i im &t dhe ambalazhet
Zhvlerésiml i materialave 1 para
Zhwleresimi | materialeva 1 tiera

In nalitil r

Frodhime né proces dhe givsemprodukta
Prodhimi né proces
Punima né proces
Sharbime ne proces
Zhwlergsimi i prodhimeve ng praces
n litil hi r r

FProdukte 1& gatshme

Pradukte 1 ndérmjetém

Produkte t& gatshém

MNénprodukte dhe produkte mbeturing
Zivderésimi | produkteve t& gatsham

Invi il ngji
Malira
Mallra
Zhvl ii mall dhe {produk per shitje
In ri mail ngjit:

Aktive Biologjike (Gjé e glallé né e & majméri}
Gjedha ne majmaeri

T leshta ne majmeri

Te dhina ne majmeri

Derra ne majmeri

Zagj ne rrifje

Inw litil 1il itur
AAGIM 18 mbajlura pér shitie
AAGJM 18 mbajtura pér shitje

In: i r

Farapagima pér inventar
Materiale 18 para
Materiale té tiera
Produkte 18 gatshém
Mallra [ dhe produkte) per shitje
Gije e gjalie
In naliti hi fitur

il
Furnitora pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime 1 periudhave 1@ ardhma

1§ arkeét ny hu t
Interesa akbve t& llogaritura
Ta ardhura 18 llogarifura

AKTIVET AFATGJATA
Ivet financia

Tifyj pronésie nd nigsité ekonomike branda gt
Aksione 1 shoqérhve t& konfrolluara

Zhvleresimi Aksiane té shogérive 1& kontrolluara
Aksione 1@ shogénve 18 lidhura

Zhvleresiini Aksione t& shogérie 1 lidhura

Tituj té huadhenies né njdsits ke brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njasité ekonomike brenda grupit
Zhwd imi Huadhénia jaté né njgsité ek ike brenda grupit

Tituf pronésie nd njgsie ekonomike ku ka interesa piesdmarrase
Aksione té shogérve ku ka nferesa plesémarrése
Zhvieresimi Aksione 18 shogérve ku ka interesa plesémarrase

Tituif 18 fusarcih né njgsitg ik ku ka infaresa pj é5e
Huadhénia atatgiate né njésitd ekonomike ku ka inferesa pjesémarrise
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Zhulerasimi Huadhanie afatgjate né njésitg ekonomike ku ka interesa Fiasémarrésa

Tituj 4 tiere t8 mbajiur s/ aktive afa fgaia
Aksione 1 fara dhe letra me viere

|




78

13.2

133

135

136

3.7

Zhwleresimi Aksione té tera dhe letra me e

Tituf 16 fiera 46 huadhénios

Té drejta ta fiera afatgjates

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve te fierd 1& grupit

Té drejta dhe detyrime ndaj artakéve dhe aksianerave

Zhvlerasimi Ta drejta ta tera afatgjane

Zhvderesimi Té drejta dhe detyrima ndaj plesétarave t tjard té grupit
Zhverasimi Ta drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksionerdve

Aktive materiale

Toka dhe ndérasa

Impiante dhe makingri

T& fiera Instatime dhe pajise

Parapagime pér aktive matenale dhe né proces

Il

Analiza e posteve te amortizushme
Emertimi Viti rportues Viti paraardhes

| Viers  TAmorizimifimbet] — viera Amartizimi

Wl mbetur

Toka @ ndértesa

Impiéante & makinari

Té tiera Ins. pajisje
Shuma [y 0| 0) [

o

=

Aklivet e blara giata vitit
Aktivet kontribut | artakeve ne kapitalin @ shagerisa giate witit
Aktivet nga Egzistenca e kontrallit afekti {SKK 7,18.79,80) gjate vitt

Inventaret analitike bashkangjitur

Gijadhe
Te leshta
Te dhirts
Dera
Pula

Altive jo materlale
Kancesiona

Koncesione me vieren fillestare
Kongesianat {amartizimi)
Kangesionet (zhvlarésimi)

Fatenta lizenca marka e aktive te ngjashme

Patenta licenca.marka e aktive te ngiashme me viare fillestare
Patenta,licenca, marka e akfive te ngjashme {amartizimi)
Patenta licenca marka & aktive te ngjashme {zhderasimi)

Emiri i mirg

Emriimire me vare filestare
Emrii mire (amortizimi)

Emiri | mire {zhwlaresimi)

Parapagime pér AAIM
Furnitoré pér aktive afa tgjata jomateriale

Akt Ll
Tatime t& shtyra (teprica dabitora)

li i nenshk; i 'Y

YRIMI DHE. (1§

Detyrime afatshkurtra;

Titujt & huamarrges

Huamarria atatshkurtra

Premtim pagesa & pa gueshme pér hua afatshkurter
Datyrime pér blerjet @ letrave ma wlerd

Hua & marra

Letra ma viers té bonehit, t& emetuara

Derivatat dhe instrumentet financiare

Dalynime ndaj instiuicioneve 1 kradisé
CQera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Liagari bankare t& zbuluara (ovardrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua t& marra
Késti i llogaritur | huas pér Pu paguar ne 12 muajt @ ardhesham

Arkatime né avancd pér porasi
Parapagime t& marra

Te pagueshme par aktivitetin & shirytazimit
Fumitaré pér mallra, produkte e shémime
ntari i Furnito: hkangjitur
Debiford b tierd, kraditorg 1 tora
In i debitoreve bashi jitur

Daftesa 18 pagueshma
Premtim pagesa té paguashm per furnizima

Té paguestime ndaj nigsive skonomika brenda grupif
Té drejta / detyrima ndaj pjesétaréve 1 ters te arupit

Ta pagueshme ndaj njdsive ekonomike ki ka Inferesa plasdmarrésg
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139

1310

72

17.3

174

175

176

17.7

178

201
20.2

261
26.2

T& drejta detyrimea ndaj njgse akonomike me intaresa piesémarrdse

Tép ndaf dhe =i hog

Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punanjesit

Sigurime shogérare dhe shandetsare
Organizma t fiera shogarore
Detyrima 18 fjara

Té paguestime per detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi t4 ardhurat personale

Tatime té tjera P puncnjgsit

Tatim mibi fitimin

Shteti- TVSh par tu paguar

Té tiera tatime p&tu paguar dhe PET tu kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shiyra {teprica kred itora)

Tatimi r& burim

Td tfera 16 pagueshine
Ta drejta dhe detyrime ndaj origkive dhe pronarsve
Dividanda pér Fu paguar

T NZime té konst,
Shpenzime t& llogaritura
Interesa t& llogaritur

Ti |
Grante afatshkurtera
Té ardhura @ periudhave t& ardhme

Provizgione

Provizione afatshkurtara

Titujt & huamarrjas

Huamarrje afatgjata

Framtim pagesa & pagueshme D&r hua afatgjata
Detyrime pér blerjat e letrava me viara afatgjata
Hua t& marra

Letra me vierd 18 borxhit, 18 emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyritme ndaj institucioneve 18 kradisé

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3
Hua & marra

Arkétimet nd avance pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
Furnitaré pér mallra, produkte e sharbime mbi nje vit

Inw ri | F hkangjitur

Debitaré 18 fars, kreditora 18 fiera mbi nje vit
Inv 11 debitgrev: i hi itur

Déftasa t& paguestme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi rje vit

Té pagueshme ndaj njdsive ekonomike brenda grupit
Ta drejta / detyrime rdaj pjesatarave 16 fiard b grupit mbi nje vit

Té pagueshma ndaj njésive ku kg interesa
Té drejta detyrime ndaj njgsive akanomike me interasa piesémarrése

Té tiera 1 pagueshme
Ta drejta dhe defyrima ridaj ortakéve dhe pronaréve mbi nije it
Diidendé pér fu paguar mbi nje vit

T r shy me té ki it
I8 ardhurg té shtyra
Provizione:

Proviziona pér pensionet
Provizione 18 fiera
i il

Razerva ligiora
Rezarva statutore
Rezarva 18 flara

Fitimi | pashpérndars

Itim / H Vitit

Fitimi {Humbja} e vitit financiar

® Fitimi i ushtrimit
» Shpenzime ta pa zbriteshme
= Fitimi para tatimit
*» Tatimi mbi fitimin
N& shpenzimet & pazbritéshme pérfshihen zérat e moposhiém:

Groba Nea Ak Koetrolli

1,713,064

I OO O 10

10,000

|

-11,9493

-11,993




lizg_dhe r. itni i harjer

Importet

Blerjet brenda vendit

n

Bizrjat pa tvsh @ me tysh ta pa

Shuma e blerjave te raportuara me FOP

Pasgyra @ Fluksit Monetar - Metoda dirakte

._l'M etet manetare ne fillim te pariudhes kontabel

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht -

Mijete monatare te arketuara nga shitia

|§huma & Fakloreve me influence Pazitve

dha Megativisht :

Pagese per blerja mallrash dhe shpanzime te #

Pagesa per pagat + sigurime

Interesa banke [

Shuma e Fakioreve ma influence Negative

Gjendja & M| Monetara me 31.12 2017

P: a N im itz

Fitimi (humbja) neto & vitit financiar

-11,993

Fitimi ge bartet na vitin & ardheshem

-1,856,324

| Fritia & kapitalit aksionar

Riderasime

rite j i

C Shénime té tlera shpjeaeuse

Ngjare t2 ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen regullime apo ngjarje e

Gabima materiale e ndodhura ne periudhat kantabel e meparashime te konstatuara gjare

‘ar Drejtimn e Miesi

Dorian Il;ﬁ\
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